girildiği, pratiğin yanında teorik çerçevenin oluşturulmaya çalışıldığı vb.

önemli gelişmelerin yaşandığına tanık olunmaktadır. Bu devrede esasen,

zâhir‐bâtın dengesinin büyük ölçüde gözetilmeye çalışıldığı tasavvufî

düşüncenin tarihî seyrinde VI./XII. asırdan itibaren tasavvuf Feridüddin

Attâr (ö. 618/1221), İbn Arabî (ö. 638/1240), Mevlânâ Celâleddin (ö.

672/1273), Afîfüddin Tilimsânî (ö. 690/1291) ve Mahmud Şebüsterî (ö.

725/1325) gibi mutasavvıfların öncülüğünde önemli bir ivme kazanmış,

daha önceleri yer yer terennüm edilen vahdet‐i vücûd telakkîsi merke‐

zinde bir yaklaşım benimsenmiştir.

kü sûfîlerce bu bir problem olarak görülmemiştir. Zira, tasavvufun temel

eserlerinde yer yer sûfîlerin rahiplerle diyaloglarına da yer verilmektedir.

Sözgelimi, tasavvufî düşüncede gayr‐ı sünnî unsurlara karşı tenkitler

yönelten, bu nedenle eserleri sünnî muhit içerisinde hüsn‐i kabul gören

ve Gazâlî’ye de (ö. 505/1111) kaynaklık eden Kuşeyrî (ö. 465/1072),

Risâle’sinde zikir bahsinde İncil’den bir alıntı yaparak şöyle der: “İncil’de

şöyle yazılıdır: Kızdığın zaman beni an ki ben de kızdığım zaman seni

hatırlayayım; sana yaptığım yardıma razı ol, benim sana olan yardımım,

senin kendine yaptığın yardımdan daha hayırlıdır.”2

Yine Kuşeyrî, aynı eserinde; “Rahibin birine soruldu: Oruç musun?

Şöyle cevap verdi: Ben O’nun zikri ile orucum. O’ndan başkasını andım

mı ki orucumu bozmuş olayım?”3 şeklinde bir anekdot aktarırken; Huc‐

vîrî (ö. 470/1077) de riyazet ile meşgul olan Hıristiyanların varlığından,

Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797) ile bir rahibin havf ve marifet üzerine

2 Abdülkerim b. Hevazin el‐Kuşeyrî, er‐Risâletü’l‐Kuşeyriyye, thk. Ma’ruf Zureyk‐Ali

Abdülhamid Biltâcî, 2. baskı, Beyrut, trs., s. 225.
3 Kuşeyrî, Risâle, s.

yaptıkları bir sohbetten ve İbrahim Havvâs’ın (ö. 291/904) yine bir rahib

ile diyaloğundan bahsetmektedir.4

Tasavvuf tarihinde ilk hankâhın5 tesisi ile ilgili olarak aktarılan ma‐

lumat da bizi bu konuda aydınlatır mahiyettedir. Şöyle ki, Molla Câmî (ö.

898/1492), “sûfî” lakabıyla anılan ilk kişi olduğunu ifade ettiği Ebû Hâşim

el‐Kûfî’ye (ö. 150/767) Remle’de hankâh yaptıran bir Hıristiyan yönetici‐

den bahsetmektedir:

“Sûfîler için ilk defa inşa olunan hankâh veya tekke Şam’ın Remle

kasabasında idi. Bunun sebebi şu idi: Bir Hıristiyan emiri birgün avlan‐

maya çıkmıştı. Yolda, bu tâifeden iki şahsın birbiriyle buluştuklarını,

İbra‐

him’e, “Kâfir olmasına rağmen biz ona 50 yıldır rızkını veriyoruz; dinini

değiştirmesini istemeden bir lokma yedirseydin ne olurdu?” şeklinde

vahiy gelmiş; bunun üzerine Hz. İbrahim, o Mecûsî’yi bularak kendisin‐

den özür dilemiştir.7 Yine, Bâyezîd Bistâmî’nin (ö. 264/878) Mecûsî olan

komşusunun bebeği gece ağlamaya başlamış, Bâyezîd bebeğin sesini

duyunca onlara bir lamba götürüp vermiş, bebeğin ağlaması da durmuş‐

tu. Bebek ağlarken evde olmayan baba eve gelince eşi ona, ‘Bâyezîd’in şu

şefkatine bak’ deyip olayı anlatınca kocası bu duruma hayret etmişti.8

İlk dönem sûfîlerinin gayr‐ı müslimlere bakışında esas olarak ahlâk

anlayışlarının, tevazu, sabır, hilm, rıza, îsâr, fütüvvet ve melâmet gibi

tasavvufî düşüncenin önemli ilkelerinin belirleyici olduğunu söyleyebili‐

riz. Zira sûfînin nefsi ile mücahede ederek onun tuzaklarından kurtulmak

ve ahlâkî olgunluğa erişmekten başkaca bir gayesi yoktur. Çünkü onun

düşmanı, kendisini azdırmaya ve Hak yoldan ayırmaya çalışan nefsidir.

Sözgelimi, ilk devir sûfîlerinden İbrahim b. Edhem (ö. 161/777), kulun

halkın değerlendirmelerine aldırış etmemesi için öncelikle nefsinden yüz

çevirmesi gerektiğini;9 Abdullah b. Mübarek, kişinin sürekli olarak Al‐

lah’ın murakabesinde olduğunu unutmadan nefsine bir değer biçmeme‐

7 Kuşeyrî, Risâle, s. 227.
8 Ebu’l‐Fadl Muhammed b.

sini10 ve insanın halk içerisinde iken kendisinden daha kötü kimsenin

bulunmadığını düşünmesini11 tavsiye etmektedir. Yine, Yusuf b. Esbât’a

(ö. 192/808) tevazu’un sınırı sorulduğunda, “Evinden çıktığın zaman her‐

kesi kendinden hayırlı görmendir” karşılığını vermiş,12 Bâyezîd Bistâmî

de, “Kişi nefsinde bir varlık görmeyip, kendini herkesten daha kötü gör‐

düğü zaman mütevazi olur”13 diyerek sûfîlerin tevazu ahlakının nasıl

olması gerektiğini ifade etmiştir.

Tasavvuf düşüncesinde nefse muhalefet ile ilgili olarak melâmet fik‐

rinin önemli bir yeri vardır. Kınamak, ayıplamak anlamına gelen

melâmet, Horasan sûfîliğinin temel eğilimi olup, tasavvufî düşüncenin

önemli ilkelerindendir. Kısaca, yaptığı iyilikleri gösteriş olur endişesiyle

gizlemek, kötülükleri ve işlediği günahları ise nefsiyle mücadele etmek

için açığa vurmak (hayrı izhar, şerri izmar etmemek) şeklinde tanımlaya‐

bileceğimiz14 bu düşüncenin esas hareket noktası, nefsi küçümsemek ve

riyâdan kaçınmaktır. Melâmetîliğin kurucusu olarak bilinen Hamdûn

Kassâr (ö. 271/884), “Kim kendi nefsini Firavun’un nefsinden daha hayırlı

sayarsa, kibirli olduğunu göstermiş olur”15 diyerek melâmetîlerin genel

yaklaşımlarını ifade etmiştir.

Sûfîlerin fütüvvet anlayışı, diğer birçok temel tasavvufî prensibi de

içinde barındırdığından, başkalarına karşı muamelede bu ilkenin önemli

bir rolü olmuştur. Cömertlik, yiğitlik anlamına gelen fütüvvet, bu konuda

müstakil bir eser yazan Sülemî (ö. 412/1021) tarafından şu şekilde tanım‐

10 Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah el‐Isbahânî, Hilyetü’l‐Evliyâ ve Tabakâtu’l‐Asfiyâ, Dâru’l‐

Küttâbi’l‐Arabî, Beyrut, 1405, VIII, 168.
11 Abdülvehhab b. Ahmed b. Ali el‐Ensârî eş‐Şaranî, et‐Tabakâtü’l‐Kübrâ, Matbaatü Musta‐

fa el‐Bâbi’l‐Halebî, Mısır, 1954, I, 67.

makta, Allah’ın bütün mahlukatına aynı şekilde muamele edilmesi gerek‐

tiğini ifade etmektedir. Bu konuda Kuşeyrî, “fütüvvet fark görmemek,

kimseye karşı hasım olmamaktır”;17 bir başka sûfî de, “fütüvvet, sofrasın‐

da yemek yiyen velî ile kâfir arasında fark görmemektir”18 demiştir. Aynı

şekilde, Hasan Basrî (ö. 110/728), “İyilik, güneş, rüzgar ve yağmur gibi

16 Ebu Abdurrahman es‐Sülemî, Kitâbü’l‐Fütüvve, nşr. ve çev. Süleyman Ateş, AÜİF yay.,

Ankara 1977, s. 93‐94.
17 Kuşeyrî, Risâle, s. 226, 228.
18 Kuşeyrî, Risâle, s.

umumîdir, hususî değil”19 diyerek kişinin Allah’ın yaratıklarına muame‐

lesinde herkesi kuşatması gerektiğini ifade etmiştir. Bu konuda Cüneyd‐i

Bağdâdî’nin (ö. 297/909) sûfî tanımı da dikkat çekicidir: “Sûfî yer gibidir,

iyisi de kötüsü de ona basar; bulut gibidir, herşeyi gölgelendirir; yağmur

gibidir, herşeyi sular.”20

Sûfîlerin dış dünyaya bakışlarında esasen nefislerini terbiyeye yöne‐

lik bir amacı olmakla birlikte, bütün mahlûkâtta mutlak hâkimin Allah

olduğu ve Allah’ın dilediği tasarrufta bulunabileceğinden hareketle onlar

farklı inançlara daha müsamahakar bir tutum içerisine girmişlerdir. Bu

konuda Ebû Osman Mağribî (ö. 373/983), “Kişinin iyi ameller işlemesi

kendinden değil, Allah’ın lütfundandır. O nedenle bu iyi amelleri gör‐

memesi, bunlara itibar etmemesi gerekir”21 diyerek, kulun yapmış olduğu

iyiliklerde bir iradesinin olmadığını, o nedenle bu iyi amelleri sahiplen‐

memesi gerektiğini vurgularken; Ebu Bekir el‐Vâsıtî de (ö. 320/932’den

sonra), “Küfür ve iman, dünya ve âhiret Allah’tandır. Kulların fiilleri

mülkiyet ve yaratılış bakımından Allah’a aittir”22 sözüyle, gerçekleşen

herşeyin Allah’ın ilmi çerçevesinde olduğunu belirtmektedir. O nedenle,

insanlara yumuşak davranmak, başkalarını kendisine tercih etmek, affe‐

nefsi terbiye etmek için dinin temel iki kaynağından istifade ettikleri, yani

Şeriat’ın gereğine göre davrandıkları da bilinmektedir. “Allah Teâlâ’ya

yakınlık, güzel edeb, devamlı murakabe ve heybetle; Peygamber’e yakın‐

lık, sünnetine uymak ve zâhir ilmine sıkı bir şekilde sarılmakla olur”25

diyen Ebu Osman el‐Hîrî (ö. 298/910) bu hususa işaret etmektedir. Bu‐

nunla birlikte, örnekleri oldukça çoğaltılabilecek bu hassasiyetin yanında,

sûfî zâhirin ötesinde bir bâtının, özün olduğunu da çok iyi bilmektedir.

Şiblî (ö. 334/945), “Tevhide bir şekil ve sûret veren, onun kokusunu bile

alamamıştır”26 sözüyle Allah’ın mutlaklığını algılanabilir dünyanın sınır‐

ları içerisinde tecrübe ve ifade etmenin imkansızlığına işaret ederken,

Ebû Ali Dekkâk da (ö. 405/1014), “Ubûdiyyet (kulluk), ibadet (tapınmak)

ten daha mükemmeldir… İbadet mü’minlerin avâmı, ubûdiyyet ise

havâssü’l‐havâssı içindir”27 demektedir. Bu durumda şeklin, sûretin ha‐

kikati tam olarak yansıtması imkansız olduğuna göre başka şekil ve

sûretlerin de hakikatten bir nasibi olmalıdır.

deki yaklaşımlarından hareketle bir problem olarak ele almadıkları gayr‐ı

müslimlere bakışlarında, yine bu dönem sûfîlerinden olup vahdet‐i vü‐

cûd30 düşüncesinin ilk temsilcileri arasında kabul edilen Bâyezîd‐i

Bistâmî ve Hallâc‐ı Mansûr’un (ö. 305/917) ayrı bir yeri haiz olduğu; anı‐

lan sûfîlerden özellikle ikincisinin bu konuda görüşlerini daha net bir

biçimde ortaya koyduğu görülmektedir.

Hakikatin tam manasıyla belirli bir form içerisinde ifade edilemeye‐

ceğini, her formun kendi muhtevası ile hakikatin bir yönünü yansıttığını,

369‐370.
41 Öztürk, Hallâc‐ı Mansûr ve Eseri, s. 408.
42 O’nun ibadete düşkün olduğu, idamından önce de hapishanede namaz kıldığı rivayet

edilir. (Bkz. Feridüddin Attar, Tezkiretü’l‐Evliyâ, çev. Süleyman Uludağ, Erdem yay., İs‐

tanbul 1991, s. 597; Câmî, Nefahât, s. 291.) İbn Hafîf de (ö. 371/982) onun “Rabbânî bir

âlim” olduğunu belirtmiştir. (Bkz. Hucvîrî, Keşfü’l‐Mahcûb, s. 254.) Şu söz de ona aittir:

“Bugüne kadar hiç mezhep tutmadım. Her mezhebin en zor hükmü ne ise, nefsim üze‐

rinde onu ihtiyar ettim…” (Attar, Tezkire, s. 597.)
43 Öztürk, Hallâc‐ı Mansûr ve Eseri, s.

283/896), “Marifet, bilgisizlik hakkındaki bilgidir” özdeyişiyle dile getir‐

diği44 bu durumla ilgili olarak Sühreverdî, “Allah’ı en iyi bilen ve tanıyan

kimse, O’nun azamet ve kudretine karşı hayreti en fazla olan kimsedir”45

açıklamasını yapmaktadır. Cüneyd’in marifetle ilgili olarak “Hakk’ın

ilminin var olduğu yerde senin bilgisizliğinin mevcut olmasıdır” sözünü

Kelâbâzî de (ö. 380/990), “Sen, sen olman itibarıyla Allah hakkında cahil‐

sin, bilgin yoktur; O tanıttığı için kendisini tanımaktasın” şeklinde açık‐

lamakta ve bu meyanda Sehl’in bir başka sözünü aktarmaktadır: “Tenzih

ederim O varlığı ki, O’nu tanımaktan aciz kalmaktan başka, hakkında

marifet sahibi olamamışlardır.”46

doğruluk payı verirken bunu Allah’ın eşyaya tecellîsi ve merhameti ile

ilişkilendirmekte, ancak kendi inancı sözkonusu olduğunda da şeriata

bağlılığını ve bunun gerekliliğini açıkça ifade etmektedir. Ayrıca İbn

Arabî, Hıristiyanlara karşı tavizkar gördüğü I. İzzettin Keykavus’a (ö.

617/1220) bir mektup yazarak, gayr‐ı müslim tebaaya tanımış olduğu

özgürlüklerden dolayı duyduğu kaygıyı iletmiştir. O’nun bu konuda

müslümanlara da bir tavsiyesi vardır: “Kafirler arasında ikamet etme,

hicret et, onlar arasında ikamet etmek İslam’ı aşağılamak, küfrü yücelt‐

mek olur.

barındığı Mevlânâ Celâleddin’in bu din mensupları ile alabildiğine hoş‐

görülü münasebetler içinde bulunduğu ve her kesimin sevgisini kazandı‐

ğı bilinmektedir. Her din mensubunun kendi usullerine göre O’nun ce‐

naze töreninde bulunmaları da bu durumun açık bir göstergesidir. Bu

konuda Eflâkî (ö. 761/1360) bize şu bilgileri vermektedir:

Mevlânâ’nın cenazesinde “Hıristiyanlar’dan, Yahudiler’den, Arap‐

lar’dan, Türkler’den vs.den bütün milletler, din ve devlet sahipleri

hazır bulunuyorlardı. Herbiri kendi âdetleri vechile kitapları ellerinde

önde gidiyorlar, Zebur’dan, Tevrat’tan, İncil’den âyetler okuyor ve